
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 984/2023 DEL 24/07/2023

N° DetSet 50/2023 del 21/07/2023

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Trust Italia per la fornitura di un certificato 
SSL OV Wildcard per la durata di anni 3 CIG: Z153B3B4D9

CIG: Z153B3B4D9

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 984/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Relazione istruttoria e  proposta di determinazione

Premesso che:

per  le  Pubbliche  Amministrazioni  i  certificati SSL  (Secure  Socket  Layer)  sono  fondamentali,  nelle

applicazioni  esposte  al  pubblico,  per  garantire  ai  cittadini  una  comunicazione  sicura  che  assicuri

l’affidabilità della fonte e l’integrità dei dati;

le  misure  di  sicurezza  minime  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  impongono,  per  conformità  alle

medesime, la presenza di un certificato SSL per gli applicativi Web esposti in rete;

Per la procedura di acquisto si è provveduto ad indire un confronto di preventivi sul sistema MEPA di

AcquistinretePA, invitando le società iscritte sulla piattaforma che offrivano tale servizio, mediante RdO

n. 3572273, CIG: Z153B3B4D9, importo base Offerta pari a 960,00 oltre IVA.

Considerato che:

 Con determina RCG 745/2023 veniva nominato il Seggio di Gara;

 In data 14 Giugno 2023 alle ore 09:00 si procedeva all’esame delle offerte presentate, come da

verbale allegato, dal quale si evinceva che la procedura era andata deserta.

Ritenuto di  non poter  procedere all'aggiudicazione,  attraverso la  procedura telematica Consip,  della

fornitura in oggetto;

ritenuto di utilizzare, ai sensi del Dl 95/2012 e come prescritto nelle ultime disposizioni sulla “spending

review”, il sistema MEPA-CONSIP per l'acquisto in oggetto;

ritenuto altresì di poter procedere, previa analisi di mercato, ad un affidamento diretto ad una ditta in

grado di fornire il prodotto desiderato.

Esaminato I prodotti presenti su MePa che rispondevano alle caratteristiche richieste.

Individuato il prodotto 3Y Geotrust TrueBusiness ID OV  - Wildcard – Licenza Multiyear 3 anni, venduto

da TRUST-ITALIA S.P.A. , P.Iva 01214540559, sede legale in Via Po 22, Roma (RM);

ritenuto congruo dal punto di vista economico il prezzo, pari ad Euro 940 oltre Iva;

rilevato che  sono  stati condotti accertamenti volti ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati rilevati i suddetti rischi, pertanto non si è

reso necessario provvedere alla relazione del DUVRI e che dunque non sussistono costi per la sicurezza.

Si  provvedeva a  generare  l’ODA  n.  326215  tramite  il  portale  degli  acquisti per  le  Pubbliche

Amministrazioni Acquistinretepa per l’acquisto del prodotto in oggetto.

Per tutto quanto suesposto

SI PROPONE DI DETERMINARE

Di  approvare la  suesposta  relazione  che  nella  presente  determinazione  si  intende  integralmente

trascritta;



Di affidare alla ditta TRUST-ITALIA S.P.A. , P.Iva 01214540559, sede legale in Via Po 22, Roma (RM), la

fornitura di n.1 “3Y Geotrust TrueBusiness ID OV  - Wildcard – Licenza Multiyear 3 anni” tramite ODA n.

326215 al prezzo di euro 1.146,80 IVA inclusa. CIG: Z153B3B4D9;

di impegnare la cifra di euro 1.146,80 IVA inclusa sul Capitolo 45/15, bilancio 2023

di individuare in qualità di RUP l’Ing. Giuliano Gugliara;

di prendere atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento;

di trasmettere il presente provvedimento per il tramite dell'ufficio segreteria al controllo di gestione;

di  pubblicare,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  presente

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016;

di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi, neanche

potenziale come previsto dall'art. 42 del D.Lgvo 50/2016, dalla normativa in materia di prevenzione della

corruzione, di garanzia della trasparenza;

di  disporre che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale

conoscenza;

di dare atto che:

Titolo Giuridico ODA n. 326215

Scadenza Esecutività della presente determinazione

Esecuzione di Imputazione 2023

Il RUP 

Ing. Giuliano Gugliara



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo  Statuto  Comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art.  183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• la deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  92/2022 del  24/12/2022 con la  quale si  approva

l’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2022 - 2024.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente

Dr.ssa Alessandra Iroso



~ • •_ Città di Afragola 
~ Città Metropolitana di Napoli 

VERBALE ESAME OFFERTE 

OGGETTO: Verbale esame offerte Confronto tra preventivi Negoziazione: 3572273 - Certificato 
SSL OV per un anno con rinnovo per ulteriori due anni. 

L'anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di Giugno, alle ore 09:00 circa, presso il 
Comune di Afragola, sito in Afragola (NA) presso il Centro Servizi, si è costituito il seggio 
di Gara, nelle persone di: Ing. Giuliano Gugliara, in qualità di Presidente, il Sig. Luca Aruta 
e l'Ing. Andrea Rescigno in qualità di testimoni senza diritto di voto. 

Funge da Segretario verbalizzante - l'Ing. Giuliano Gugliara. 

Il Presidente ed i componenti dichiarano di non versare in situazioni di incompatibilità con 
la presente procedura e con i concorrenti alla medesima, come da dichiarazioni allegate 

TUTTO CIO PREMESSO 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice procede all'esame delle offerte economiche 
presentate dalle ditte accedendo al portale acquistinretepa.it con proprio USER e Password 
riscontrando quanto segue: 

Nessuna offerta pervenuta 

La Commissione prende atto della cosa 

Alle ore 09:10 si chiude la seduta 

Del che è verbale 

Verbalizzante 

1 



Città di Afragola 
Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

OGGETTO: Verbale esame offerte Confronto tra preventivi Negoziazione: 3525026 - Licenza 
TRIENNALE Veeam Backup Enterprise Plus per n. 5 socket 

Il sottoscritto A~~ P~ R'f:sUGtlo nato a ~~li il 0Cloll1!§Jlcon riferimento alla gara 
indicata in oggetto, con l'accettazione del presente incarico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in 
casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 
Dichiara 
di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di testimone 
del seggio di gara per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 
conseguentemente illegittimi; 
di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino l'interdizione 
dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di cui al D.Lgs. n. 
231/2001; 
di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 
corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 
o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla gara 
indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero 
di collegamento societario; 
di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, nel 
rispetto della normativa vigente, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori del seggio di gara 
in presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, 
anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto; 
in particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di 
soggetti conviventi, di persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il 
sottoscritto o il coniuge o i parenti entro il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o 
dirigenti, e comunque di impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse 
personale o professionale, diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 
che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola;~06/ l_ oZ .> 
Il Componente 

+(eef~v- 



Città di Afragola 
Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

OGGETTO: Verbale esame offerte Confronto tra preventivi Negoziazione: 3525026 - Licenza 
TRIENNALE Veeam Backup Enterprise Plus per n. 5 socket 

Il sottoscritto & ( u l\ ~ O (jl.(}-l t~ato a f CJl:f?JL-1/\.;) il ?2 I e{; .iJlc,,on riferimento alla gara 
indicata in oggetto, con l'accettazione del presente incarico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in 
casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 
Dichiara 
di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di testimone 
del seggio di gara per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 
conseguentemente illegittimi; 
di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino l'interdizione 
dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di cui al D.Lgs. n. 
231/2001; 
di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 
corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 
o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla gara 
indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero 
di collegamento societario; 
di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, nel 
rispetto della normativa vigente, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori del seggio di gara 
in presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, 
anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto; 
in particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di 
soggetti conviventi, di persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il 
sottoscritto o il coniuge o i parenti entro il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o 
dirigenti, e comunque di impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse 
personale o professionale, diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 
che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola,14/ù~ 2 o7_?J 
Il Componente 



~-- Città di Afragola 
~ Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

OGGETTO: Verbale esame offerte Confronto tra preventivi Negoziazione: 3525026 - Licenza 
TRIENNALE Veeam Backup Enterprise Plus per n. 5 socket 

Il sottoscritto LUCA AfJ...vrp.._ nato a rd A Q oL I il tl/ ol~ con riferimento alla gara 
indicata in oggetto, con l'accettazione del presente incarico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in 
casi di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 
Dichiara 
di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di testimone 
del seggio di gara per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 
conseguentemente illegittimi; 
di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino l'interdizione 
dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di cui al D.Lgs. n. 
231/2001; 
di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 
corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 
o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla gara 
indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero 
di collegamento societario; 
di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, nel 
rispetto della normativa vigente, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori del seggio di gara 
in presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, 
anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto; 
in particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di 
soggetti conviventi, di persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il 
sottoscritto o il coniuge o i parenti entro il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o 
dirigenti, e comunque di impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse 
personale o professionale, diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 
che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola,11,_/Q.& L!lL:; 



Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 50/2023 del 21/07/2023, avente oggetto: 

Affidamento alla ditta Trust Italia per la fornitura di un certificato SSL OV Wildcard per la durata di anni 3 CIG: 

Z153B3B4D9

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Trust Italia 
SPA

Affidamento alla ditta
Trust Italia per la 
fornitura di un 
certificato SSL OV 
Wildcard per la 
durata di anni 3

€ 1.146,80 45 15 1341 2023

Totale Importo:      € 1.146,80

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-07-21T13:11:36+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2023-07-24T11:42:00+0200
	IROSO ALESSANDRA




